
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KATOWICACH

z dnia 6 listopada 2018 r.

w sprawie rezerwatu przyrody „Żubrowisko”

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2018 r. poz. 1614) 
zarządza się, co następuje. 

§ 1. 1) Rezerwat przyrody pod nazwą „Żubrowisko”, zwany dalej „rezerwatem”, obejmuje obszar lasu 
o powierzchni 744,77 ha, położony na terenie gminy Pszczyna w powiecie pszczyńskim i gminy Bojszowy 
w powiecie bieruńsko-lędzińskim, w województwie śląskim. 

2)  Przebieg granic rezerwatu, w postaci współrzędnych punktów ich załamania, określony jest w załączniku nr 
1 do zarządzenia. 

3)  Położenie rezerwatu obrazuje mapa w skali 1:15000, stanowiąca załącznik nr 2 do zarządzenia.

§ 2.  Celem ochrony w rezerwacie jest zachowanie ze względów naukowych, dydaktycznych i turystycznych 
populacji żubra (Bison bonasus). 

§ 3. Określa się następujący rodzaj, typ i podtyp rezerwatu: 

1) rodzaj rezerwatu – Faunistyczny (Fn); 

2) typ i podtyp rezerwatu ze względu na dominujący przedmiot ochrony: 

a) typ – Faunistyczny (PFn), 

b) podtyp – ssaków (ss);

3) typ i podtyp rezerwatu ze względu na główny typ ekosystemu: 

a) typ – Leśny i borowy (EL), 

b) podtyp – lasów mieszanych nizinnych (lmn).

§ 4.  Sprawowanie nadzoru nad rezerwatem powierza się Regionalnemu Konserwatorowi Przyrody 
w Katowicach. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.1) 

 

Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Katowicach 

Jolanta Prażuch

1) Zarządzenie było poprzedzone zarządzeniem Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 
31 października 1996 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody (M. P. Nr 67, poz. 635), które utraciło moc obowiązującą 
z dniem wejścia w życie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, z tym że zgodnie z art. 153 tej ustawy, 
rezerwaty przyrody utworzone przed dniem wejścia w życie ustawy stają się rezerwatami przyrody w rozumieniu niniejszej 
ustawy.

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 1



 

 

Załącznik nr 1  

do zarządzenia Regionalnego Dyrektora  

Ochrony Środowiska w Katowicach  

z dnia 6 listopada 2018 r. w sprawie             

rezerwatu przyrody „Żubrowisko”.    

 

         Przebieg granic rezerwatu w postaci współrzędnych punktów ich załamania
1)

. 
 

Numer punktu X  Y  

1 239966,06 500297,28 

2 239986,02 500373,17 

3 239989,62 500386,84 

4 240061,68 500660,79 

5 240204,06 500624,4 

6 240386,29 500577,82 

7 240470,81 500556,22 

8 240568,33 500929,04 

9 240629,97 501165,41 

10 240592,8 501237,12 

11 240577,33 501311,26 

12 240576,97 501314,36 

13 240552,36 501527,07 

14 240552,2 501528,46 

15 240545,2 501589,41 

16 240560,82 501651,5 

17 240575,94 501711,6 

18 240575,82 501712,6 

19 240568,81 501770,87 

20 240537,92 501813,5 

21 240524,49 501840,86 

22 240481,81 501972,17 

23 240474,45 502006,53 

24 240472,95 502029,63 

25 240468,58 502096,84 

26 240459,58 502127,4 

27 240458,58 502131 

28 240439,25 502200,43 

29 240411,88 502297,42 

30 240408,51 502313,56 

31 240398,17 502363,09 

32 240374,26 502498,55 

33 240371,82 502546,43 

34 240359,16 502794,14 

35 240357,56 502825,42 

36 240331,6 502943,97 

                                                 
1)

 Sporządzony w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992, o którym mowa w rozporządzeniu 

Rady Ministrów z dnia 15 października 2012 r. w sprawie państwowego systemu odniesień przestrzennych   

(Dz. U. z 2012 r., poz. 1247). 

 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 2



 

 

37 240330,85 502947,39 

38 240324,28 502977,39 

39 240322,18 502986,97 

40 240308,37 503027,57 

41 240298,75 503068,86 

42 240293,24 503107,9 

43 240288,93 503144,43 

44 240283,73 503188,48 

45 240273,61 503269,08 

46 240271,72 503284,06 

47 240271,7 503284,38 

48 240271,7 503284,44 

49 240271,41 503344,73 

50 240271,51 503345,89 

51 240273,78 503370,12 

52 240273,85 503370,67 

53 240288,15 503481,72 

54 240302,8 503595,25 

55 240298,67 503601,3 

56 239995,91 503647,04 

57 239904,97 503636,39 

58 239771,05 503632,11 

59 239707,31 503622,3 

60 239545 503591,11 

61 239536,26 503590 

62 239526,02 503593,02 

63 239505,82 503599,51 

64 239443,68 503612,04 

65 239371,3 503617,83 

66 239317,03 503618,31 

67 239273,31 503623,33 

68 239223,88 503582,69 

69 239222,24 503581,91 

70 239220,12 503581,97 

71 239081,41 503626,31 

72 239079,77 503627,32 

73 239053,042 503650,737 

74 239056,007 503636,046 

75 239052,259 503628,56 

76 239044,696 503625,391 

77 239037,9 503619,434 

78 239027,636 503610,442 

79 239026,453 503608,487 

80 239013,542 503615,13 

81 239018,422 503624,61 

82 238995,024 503636,02 

83 238968,423 503581,227 

84 238855,94 503366,061 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 3



 

 

85 238844,695 503323,666 

86 238749,037 502963,164 

87 238650,657 502592,48 

88 238552,935 502224,144 

89 238456,229 501859,739 

90 238361,512 501502,815 

91 238260,249 501121,249 

92 238167,543 500758,216 

93 238150,246 500697,241 

94 238150,25 500697,24 

95 238154,27 500696,02 

96 238179,14 500689,56 

97 238186,78 500685,29 

98 238200,29 500705,71 

99 238224,06 500696,52 

100 238219,3 500676,56 

101 238217,101 500669,493 

102 238217,1 500669,49 

103 238213,17 500654,22 

104 238205,27 500622,37 

105 238197,53 500597,17 

106 238186,69 500561,88 

107 238185,28 500556,51 

108 238152,51 500451,68 

109 238088,06 500474,209 

110 238079,058 500438,953 

111 238079,818 500433,636 

112 238082,45 500415,432 

113 238091,175 500390,024 

114 238104,824 500369,359 

115 238119,641 500356,175 

116 238137,211 500345,667 

117 238197,904 500312,878 

118 238217,748 500301,98 

119 238230,069 500292,391 

120 238238,295 500275,141 

121 238241,554 500268,309 

122 238251,12 500246,54 

123 238254,635 500238,522 

124 238265,233 500213,519 

125 238269,279 500203,958 

126 238290,867 500173,256 

127 238301,543 500160,326 

128 238309,609 500151,33 

129 238310,258 500150,619 

130 238313,139 500147,379 

131 238339,473 500127,983 

132 238376,431 500107,04 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 4



 

 

133 238388,192 500097,483 

134 238400,484 500081,098 

135 238412,041 500059,155 

136 238418,169 500043,327 

137 238421,054 500031,592 

138 238424,061 499992,826 

139 238423,76 499967,507 

140 238423,021 499962,28 

141 238419,302 499929,47 

142 238411,925 499892,183 

143 238410,008 499874,179 

144 238404,548 499847,511 

145 238402,613 499825,549 

146 238404,723 499811,995 

147 238406,968 499801,062 

148 238409,413 499786,353 

149 238418,437 499765,516 

150 238433,386 499734,265 

151 238427,845 499728,614 

152 238439,208 499707,689 

153 238473,878 499645,61 

154 238509,125 499624,814 

155 238556,317 499603,928 

156 238560,834 499601,68 

157 238654,712 499581,948 

158 238670,497 499578,641 

159 238706,572 499573,657 

160 238761,249 499572,239 

161 238773,113 499571,388 

162 238821,131 499567,933 

163 238836,667 499563,803 

164 238850,678 499560,083 

165 238862,853 499556,908 

166 238908,99 499546,132 

167 238943,193 499533,897 

168 238945,543 499533,029 

169 238972,416 499518,977 

170 238986,583 499511,791 

171 238999,246 499507,273 

172 239042,818 499491,725 

173 239051,539 499489,074 

174 239056,72 499487,254 

175 239080,821 499477,103 

176 239090,979 499473,061 

177 239100,892 499470,895 

178 239109,244 499473,425 

179 239118,478 499479,375 

180 239130,592 499486,813 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 5



 

 

181 239147,093 499499,396 

182 239150,734 499501,454 

183 239151,615 499502,035 

184 239162,98 499504,926 

185 239170,44 499503,816 

186 239171,726 499503,324 

187 239203,938 499495,06 

188 239232,858 499490,01 

189 239277,179 499485,735 

190 239299,931 499484,571 

191 239333,047 499475,189 

192 239376,827 499464,991 

193 239385,238 499464,554 

194 239411,335 499470,32 

195 239422,286 499472,745 

196 239533,223 499546,456 

197 239569,526 499563,332 

198 239661,115 499592,93 

199 239683,776 499597,86 

200 239695,474 499597,457 

201 239701,252 499596,585 

202 239701,25 499596,59 

203 239727,67 499652,72 

204 239750,62 499707,16 

205 239786,7 499792,76 

206 239814,37 499858,39 

207 239845,03 499932,58 

208 239845,83 499932,38 

209 239889,53 499992,82 

210 239891 499998,63 

211 239891,13 499999,14 

212 239891,2 499999,42 

213 239908,68 500068,46 

214 239927,07 500141,11 

215 239951,75 500238,6 

216 239966,06 500297,28 

 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 6



 

 

Załącznik nr 2  

do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Katowicach             

z dnia 6 listopada 2018 r. w sprawie 

rezerwatu przyrody „Żubrowisko”.    

 
 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 7



 

 
 

 

 

 

 

 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 8



 

 
 

 

 

 

 

 

 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 9



 

 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 10



Uzasadnienie
do zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 6 listopada 2018 r. 
w sprawie rezerwatu przyrody „Żubrowisko”. 

 Rezerwat Żubrowisko utworzono w roku 1996 na podstawie Zarządzenia Ministra Ochrony Środowiska, 
Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 31 października 1996 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody (M. 
P. Nr 67, poz. 635) dla zachowania ze względów naukowych, dydaktycznych i turystycznych populacji żubra. 

 Wydanie zarządzenia w sprawie rezerwatu przyrody „Żubrowisko” ma na celu: 

 - dostosowanie aktu prawnego, stanowiącego podstawę do realizacji ochrony przyrody na obszarze 
chronionym, do aktualnie obowiązujących przepisów Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 1614 z późn. zm.); 

 - poprawę warunków realizacji celu ochrony obowiązującego w rezerwacie poprzez zwiększenie jego 
powierzchni, w wyniku poddania pod ochronę rezerwatową fragmentu obszaru leśnego oraz łąki 
charakteryzujących się podobnymi walorami przyrodniczymi jak obecny teren rezerwatu. 

 Według cytowanego Zarządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa ochroną 
rezerwatową objęto powierzchnię 742,56 ha. W wyniku kolejnych rewizji planu urządzenia lasu dla 
Nadleśnictwa Kobiór (zarządcy terenu rezerwatu), a także zastosowania nowoczesnych metod pomiaru terenu, 
według stanu na 1 stycznia 2013 r., obszar rezerwatu obejmuje powierzchnię 742,80 ha. 

 Zasadniczym celem korekty granic rezerwatu jest włączenie obszarów, które wraz z rezerwatem 
w dotychczasowych granicach, stanowią funkcjonalną całości. Proponowane do włączenia do rezerwatu tereny 
to fragment lasu dębowego w wieku 99 lat (oddział 79i o powierzchni ok. 1,35 ha), w którym gospodarka leśna 
prowadzona jest pod kątem wymogów ochrony żubrów, oraz łąki definiowane jako pastwisko V klasy (oddział 
79c o powierzchni 0.61 ha) i rola V klasy (oddział 79g o powierzchni 0,67 ha). Obie łąki wchodzą w skład 
zagrody hodowlanej pszczyńskiej linii żubrów z jej wewnętrznym ogrodzeniem i obejmują część pokazową 
ośrodka edukacji ekologicznej. Włączenie ww. fragmentów lasu i łąk do rezerwatu przyczyni się do poprawy 
warunków realizacji ochrony rezerwatowej. Do rezerwatu proponuje się włączyć teren o łącznej powierzchni 
ok. 2,63 ha. W wyniku powiększenia rezerwatu, jego powierzchnia wyniesie 744,77 ha. Została ona obliczona 
automatycznie z geometrii poligonu i może się różnić od geometrii wyliczanej na podstawie sumowania 
oddziałów leśnych, co wynika m. in. z faktu stosowania w Lasach Państwowych tzw. wydzieleń 
nieliterowanych, których powierzchnia jest liczona umownie i nie ma swojej reprezentacji powierzchniowej 
(linia). Zgodnie z funkcjonującym w Lasach Państwowych podziałem powierzchniowym lasów, w skład 
rezerwatu przyrody „Żubrowisko”, wchodzą następujące oddziały i wydzielenia leśne Nadleśnictwa Kobiór 
obrębu Pszczyna Leśnictwa Międzyrzecze: 48g, 49f, g, ~c, 50g, h, ~c, 51c, d, ~d, ~f, ~g, 52c, d, f, ~c, ~d, ~f, 
53b, c, d, f, g, h, i, j, k, ~c, ~d, ~f, 54a, b, c, d, f, g, ~b, ~c, 55g, h, i, ~c, 59p, r, 60c, d, f, g, h, i, j, k, l, ~c, ~d, 
61a, b, c, d, f, ~a, ~b, 62a, b, ~a, ~b, 63a, b, c, d, f, ~a, ~b, 64a, b, ~a, ~b, ~c, 65a, b, c, d, f, ~a, ~b, 66a, b, c, d, 
f, g, h, i, j, k, l, m, n, o, p, ~a, ~b, 67a, b, c, d, ~a, ~b, 68a, b, c, d, f, ~a, ~b, 69a, b, c, d, f, g, ~a, ~b, 70a, b, c, d, 
f, g, ~a, ~b, 71l, n, o, ~b, 72a, b, c, d, f, g, h, i, ~a, ~b, 73a, b, c, d, f, g, h, i, j, k, l, m, ~a, ~b, 74a, b, c, d, f, g, h, 
i, j, ~a, ~b, 75a, b, c, d, f, g, h, i, j, k, l, ~a, ~b, ~c, 76a, b, c, d, f, ~a, ~b, 77a, b, c, d, ~a, ~b, 78a, b, c, d, f, g, h, i, 
j, k, l, ~a, 79a, b, c, g, i, ~b, ~c, 80a, b, c, d, f, ~a, ~b oraz Leśnictwa Studzienice: 56g, h, i, j, ~c, 57i, j, k, l, m, 
n, ~c. 

 W treści zarządzenia podano powierzchnię rezerwatu. Co prawda art. 13 ust. 3 ustawy o ochronie przyrody 
nie wskazuje na taki wymóg, jednakże zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z 11 września 2012 r. 
w sprawie centralnego rejestru form ochrony przyrody (Dz. U. z 2012 r. poz. 1080), w ww. rejestrze konieczne 
jest podanie powierzchni rezerwatu wynikającej z aktu prawnego powołującego tą formę ochrony przyrody. 

 Zarządzenie przygotowano w oparciu o: 

 - dokumentację pt. „Zasady prowadzenia gospodarki leśnej z uwzględnienie udostępnienia turystycznego 
w rezerwacie przyrody Żubrowisko, pod kątem dostosowania do potrzeb bytowych populacji żubra” z 2005 r. 
Dokumentacja ta została pozytywnie zaopiniowana przez Wojewódzką Radę Ochrony Przyrody, na posiedzeniu 
15 marca 2006 r.; 

 - dane ewidencyjne dotyczące wypisów i wyrysów z ewidencji gruntów dla obszaru rezerwatu i terenów 
bezpośrednio z nim graniczących, pozyskane w II kwartale br. ze starostw powiatowych w Pszczynie 
i Bieruniu; 

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 1



 - opisy taksacyjne i mapy gospodarcze z Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Kobiór na lata 2013-2022. 

 Projekt przedmiotowego zarządzenia został zaopiniowany przez Regionalną Radę Ochrony Przyrody 
(uchwała z 10 maja 2018 r., Za - 18 głosów, Przeciw - 0 głosów, Wstrzymujących się - 0 głosów). Jednocześnie 
uzyskano opinię Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska (pismo z 14 lutego 2018 r. znak: DZP-
wo.6200.1.2018.MK) oraz Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwo Kobiór (pismo 
z 30 stycznia 2018 r. znak: ZG.7212.1.1.2018) i Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach 
(pismo z 30 stycznia 2018 r. znak: ZO.7212.4.2018). Ponadto, zgodnie z art. 59 ust. 2 Ustawy z dnia 23 stycznia 
2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2017 r. poz. 2234 z późn. zm.) 
przedmiotowy akt prawa miejscowego, został uzgodniony przez Wojewodę Śląskiego (pismo z 19 czerwca 
2018 r. znak:IFVII.710.6.2018).Wejście w życie uregulowań zawartych w zarządzeniu w sprawie rezerwatu 
przyrody „Żubrowisko”, będzie się wiązało z ponoszeniem kosztów z budżetu państwa na oznakowanie obszaru 
tablicami informacyjnymi o poddaniu pod ochronę i ich odnawianiu. Koszty związane z realizacją zadań 
dotyczących oznakowania rezerwatu tablicami informacyjnymi i urzędowymi i ich odnawianiem będą 
pokrywane z budżetu Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach. W przypadku braku środków 
finansowych na ten cel w budżecie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach, będą one 
pozyskiwane ze źródeł zewnętrznych.

Id: LXYLP-GVGGO-AXJEN-FXOEX-JUFPI. Podpisany Strona 2




